
PREFEITURA MUNICIPAL DA ILHA DE ITAMARACÁ 

Av. João Pessoa Guerra, nº 37, Pilar, Ilha de Itamaracá, PE, CEP: 53900-000 

CNPJ: 09.680.315/0001-00 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DA ILHA DE ITAMARACÁ 

 

PORTARIA GP Nº 145/2017 
 

 

O Senhor MOSAR DE MELO BARBOSA FILHO, Prefeito Municipal da Ilha de 

Itamaracá, Estado de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, face o que 

dispõe o artigo 55, inciso IV, da Lei Orgânica Municipal, e atendendo solicitação 

constante do Ofício Nº 03/2017, do Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da 

Criança e do Adolescente da Ilha de Itamaracá, 

   

RESOLVE 

                        Art. 1º. NOMEAR os Representantes do Poder Executivo Municipal 

e Representantes da Sociedade Civil, a seguir relacionados, na condição de 

Presidente, Vice-Presidente, Assessor Jurídico, Secretária Executiva, Titulares e 

Suplentes do Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Criança e do 

Adolescente da Ilha de Itamaracá (COMDICA): 

 

 Presidente: Maurício Domingos Policarpo 

 Vice-Presidente: Manassés de Melo Monteiro 

 Assessor Jurídico: José Cláudio Galvão da Cruz 

 Secretária Executiva: Daniella Bezerra dos Santos Pasquini 

 

Representantes do Poder Executivo: 

 Secretaria de Políticas Sociais 

Titular: Viliane Medeiros dos Santos 

Suplente: Gabriela Maria da Silva 



PREFEITURA MUNICIPAL DA ILHA DE ITAMARACÁ 

Av. João Pessoa Guerra, nº 37, Pilar, Ilha de Itamaracá, PE, CEP: 53900-000 

CNPJ: 09.680.315/0001-00 

 

 

 Secretaria de Saúde 

Titular: Flávia Azevedo Madureira 

Suplente: Carla Eduarda Madureira da Fonseca 

 

 Secretaria de Educação e Cultura 

Titular: Priscilla Katyane Góes Santos 

Suplente: Gabriel Fernando dos Santos Vieira 

 

Representantes da Sociedade Civil Titulares: 

 Associação Assistencial do Renascer Biquinha e Roque Santeiro 

Titular: Maurício Domingos Policarpo 

Suplente: Gilda Maria da Silva 

 

 Grupo Espírita Maria de Nazaré 

Titular: Maria Verônica Feijó de Melo 

Suplente: Maria José das Graças Carneiro 

 

 Associação Clube de Mães Unidas na Fé 

Titular: Manassés de Melo Monteiro 

Suplente: Aline Maria de Albuquerque 

 

Representantes da Sociedade Civil Suplentes: 

 Grupo Escoteiro General Ivanildo de Oliveira 

Titular: Ivaldo Vieira do Nascimento 

Suplente: Maria Jaqueline Medeiros de Melo 

 

 Associação Beneficente O Pequeno Nazareno 

Titular: Rosineide de Oliveira Reiger 

Suplente: Lúcia Cristina de Santana 

 

 Associação dos Moradores de Vila Velha 

Titular: José Francisco do Nascimento 

Suplente: Márcia Cristina da Silva Santos 



PREFEITURA MUNICIPAL DA ILHA DE ITAMARACÁ 

Av. João Pessoa Guerra, nº 37, Pilar, Ilha de Itamaracá, PE, CEP: 53900-000 

CNPJ: 09.680.315/0001-00 

 

 

Art. 2º. RECONHECER oficialmente que os Presidente e Vice-

Presidente do COMDICA foram eleitos em 10/02/2017, para um mandato de 2 

(dois) anos, a contar daquela data. 

 

             Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos legais a contar de 10 de fevereiro de 2017, revogando-se as 

disposições em contrário. 

     

Ilha de Itamaracá, 17 de maio de 2017. 

 

 

MOSAR DE MELO BARBOSA FILHO 

      Prefeito Municipal 

 




